

Ata da 10^a Reunião Ordinária da 2^a Sessão da Câmara Municipal de Sanharó, Estado de Pernambuco.

Aos (15) quinze dias do mês de outubro do ano de 2015, realizou-se a 10ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão da Câmara Municipal de Sanharó, sob a Presidência da Vereadora Taciana Nunes Calado Gomes, Sendo feita a Chamada pelo 1º Secretário o Vereador Ary Sérgio da Silva, que registrou a presença dos Vereadores, Antônio Holanda Valença, Lielson Arislan Pontes Batista, Kleiton Jonas Nunes de Freitas e Paulo José Oliveira Batista, e a ausência dos Vereadores Adezuiton José de Almeida, Joaquim Luciano Silva Fernandes, Ricardo Alexandre Galvão Didier, Sérgio Adriano de Freitas Leite e Yuri de Freitas Brito. A Presidenta da Casa ordenou que fosse lida a Ata da Sessão Anterior, que depois de discutida foi votada e aprovada por unanimidade. Em seguida o 1º Secretário passou a fazer a leitura do material de expediente que nele consta: Projeto de Decreto Legislativo 002/2015, Oriundo da Vereadora Taciana Nunes Calado Gomes, EMENTA: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Sanharó ao Sr. Diego Silva de Azevêdo Batista; Requerimento 137/2015, de Autoria do Vereador Antônio Holanda Valença, ao Prefeito do Município e a Secretaria de Educação, solicitando a reforma das Escolas Municipais do Sítio Divisão e Sítio Gravatá, (Eronides Souza Leão); Requerimento 138/2015, de Autoria do Vereador Antônio Holanda Valença, ao Prefeito do Município, solicitando o Calçamento do Pátio da Igreja do Sítio Comorongo dos Parnaibas; Requerimento 139/2015, de Autoria da Vereadora Taciana Nunes Calado Gomes, ao Prefeito do Município e Secretaria de Obras, Solicitando o conserto do calçamento da Bueira do Sítio das Moças, próximo a residência do Senhor Geraldo Fagundes; Voto de Aplausos 040/2015, de Autoria do Vereador Lielson Arislan Pontes Batista, ao Casal Eduardo e Nires, Juízes da Festa do Sagrado Coração de Jesus, pela brilhante organização; Voto de Aplausos 041/2015, de Autoria do Vereador Lielson Arislan Pontes Batista, aos Professores pela passagem do seu dia. Solicitou Que seja dado ciência da decisão desta casa, a todos os órgãos públicos do município, bem como de todas as escolas Municipais, Estaduais e Particulares, para que publiquem nos respectivos quadros de anúncios, também que seja dado ciência a direção das escolas. Voto de Aplausos 042/2015, de Autoria do Vereador Lielson Arislan

Moony





Pontes Batista, aos Senhores Renato de Dema, Bebeto e Berenildo Barbosa da Silva (primo), Organizadores da 3ª Festa da Galinha de Capoeira no Sítio Barriguda; Voto de Aplausos 043/2015, de Autoria do Vereador Lielson Arislan Pontes Batista, ao Senhor "Carlão do Brega" por divulgar e contar fatos históricos do Município bem como falar sobre a produção de leite e queijo em seu DVD; Voto de Pesar 034/2015, de autoria da Vereadora Taciana Nunes Calado Gomes, pelo Falecimento do Senhor João Marques de Macedo. Após amplos debates passou-se a Ordem do dia que nela consta: Projeto de Decreto Legislativo 002/2015, Baixadas a Comissão de Legislação, Justiça e Redação; Requerimento 137/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Requerimento 138/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Requerimento 139/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Voto de Aplausos 040/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado com Associação do Plenário; Voto de Aplausos 041/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado com Associação do Plenário; Voto de Aplausos 042/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Voto de Aplausos 043/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Voto de Pesar 034/2015 Em Discussão, em Votação, Aprovado por Unanimidade; Nada mais havendo a tratar A Presidenta declarou encerrada a Sessão marcando a próxima para o dia 22 de outubro do corrente ano. no horário regimental, para , Ary Sérgio da Silva, ordenei a lavratura da presente Ata que vai por mim assinada.

Adezuiton José de Almeida
Ary Sérgio da Silva
Antônio Holanda Valença
Lielson Arislan Pontes Batista
Joaquim Luciano Silva Fernandes
Kleiton Jonas Nunes de Freitas
Taciana Nunes Calado Gomes
Yuri de Freitas Brito
Paulo José Oliveira Batista
Ricardo Alexandre Galvão Didier
Sérgio Adriano de Freitas Leite